

کوتاه از دیپلماسی

تعویق دادگاه بدهی بریتانیا به ایران برای یازدهمین بار

ایستا، روزنامه گاردین گزارش داد دادگاه رسیدگی به پرونده بدهی بریتانیا به ایران بار دیگر به تعویق افتاده است. به گزارش این روزنامه، دادگاهی که قرار بود به پرونده بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی بریتانیا به ایران و حل اختلاف درباره قرارداد فروش تانک‌های چیفتن رسیدگی کند، بار دیگر به تعویق افتاد. هیچ‌یک از طرفین این پرونده که قرار بود جلسه رسیدگی به آن دیروز سه‌شنبه برگزار شود، دلیل تعویق دادگاه را اعلام نکرده‌اند. به نوشتهٔ این روزنامه بریتانیایی، این یازدهمین بار است که جلسه رسیدگی به پرونده بدهی لندن به ایران از زمانیکه رووند کنونی خود را از سال ۲۰۱۳ در بریتانیا آغاز کرده است، به تعویق می‌افتد. پیش‌تر در ماه نوامبر گذشته گزاره شده بود طی سه روز به این پرونده رسیدگی شود. ایران تأکید دارد که نه‌تنها باید مبلغ بدهی را دریافت کند، بلکه بریتانیا باید اسود آن را نیز پرداخت کند. پرونده بدهی بریتانیا به ایران پس از آن شکل گرفت که لندن قرارداد فروش تانک‌های چیفتن به تهران را پس از سقوط شاه ایران به حالت تعلیق درآورد و هرگز این تانک‌ها را تحویل نداد. پیش از این برای اولین بار در دولت بریتانیا بن والس، وزیر دفاع این کشور بدهی کشورش به ایران را بر سر خرید تانک‌ها چیفتن تأیید کرد.

سولانا: دیپلماسی تنها راه معقول حل تنش ایران و آمریکاست

● **ایرنا**، مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا با استقبال از گفت‌وگوهای هسته‌ای در وین در یادداشتی در تازنمای پراگجت سیندیکیت دیدگاه‌های خود را درباره سیاست دولت ترامپ در قبال ایران و گفت‌وگوهای جاری در وین مطرح کرد.
خاویر سولانا که از سال ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۹ سکان هدایت سیاست خارجی و امنیتی اتحادیه اروپا را بر عهده داشت و در اولین مذاکرات هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های جهانی ایفای نقش می‌کرد، نوشت: دیپلماسی همیشه تنها راه معقول برای حل تنش‌ها میان آمریکا و ایران بوده است. اما وقتی سیاست خارجی سوار بر جریان‌های احساسی حرکت کرده و به احساسات قهارگونه تنزل پیدا می‌کند سیاست‌ورزی عقابانه و زیرکانه به پس‌زمینه رانده می‌شود.
سولانا افزود: «پس از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ این اتفاق برای آمریکا افتاد. در دوره ریاست‌جمهوری بروسودای ترامپ نیز این اتفاق دوباره رخ داد. شاید بهترین مثال درباره تصمیمات کل‌چاپنه و نسنجیده ترامپ خروج آمریکا از توافق هسته‌ای با ایران بود».
مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا تأکید کرد: «برجام پس از سال‌ها مذاکرات دشوار حاصل شد و ترامپ به‌دلیل سیاست کوتاه‌بینانه و تکبرآمیز «فشار حداکثری» علیه ایران، به‌سادگی از آن خارج شد. اما اکنون با ریاست‌جمهوری جو بایدن، گفت‌وگوها در وین آغاز شده و این فرصت دیپلماتیک را به قدرت‌های اصلی جهانی داده است تا این توافق را نجات دهند».

خبرگزاری فرانسه مدعی شد مسئول ایرانی مذاکرات ایران و عربستان سعودی در بغداد، علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران بوده است. در روزهای گذشته فاینشال‌تایمز مدعی شده بود ایران و عربستان سعودی در عراق با یکدیگر مذاکراتی کرده‌اند. این خبر از سوی مقامات ایران و عربستان سعودی تأیید نشده بود اما مقامات عراقی آن را تأیید کردند. دیروز خبرگزاری فرانسه به نقل از یک مقام عراقی و یک دیپلمات اروپایی مدعی شد در این مذاکرات سرپرستی هیئت ایرانی را نمایندگان از سوی علی شمخانی بر عهده داشته‌اند. یک مقام دولت عراق در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه مدعی شد این مذاکرات انجام شده است. یک دیپلمات اروپایی نیز به این خبرگزاری گفت که پیش از برگزاری مذاکرات ایران و عربستان در جریان آن قرار گرفته و هدف آن کمک به برقراری روابط بهتر میان تهران و ریاض و کاهش تنش‌ها بوده است. خبرگزاری فرانسه همچنین مدعی شد سرپرستی هیئت سعودی در این رایزنی‌ها را خالد بن‌علی الحمیدان، رئیس اطلاعات عربستان، بر عهده داشته و سرپرستی طرف ایرانی را نیز نمایندگان از سوی علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی بر عهده داشتند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، این رایزنی‌ها تا زمانی که روزنامه

شرق: ظاهرا کار به تعیین تکلیف رسیده است. دیروز بعد از پایان نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح معاونان و مدیران اعلام شد هیئت‌های مذاکره‌کننده حاضر در وین برای مشورت و کسب تکلیف به پایتخت‌های خود بازخواهند گشت. جلسه بعدی مذاکرات، هفته آینده برگزار خواهد شد. در نشست دیروز، کشورهای مشارکت‌کننده در برجام توافق کردند علاوه بر دو گروه کارشناسی فعلی (در حوزه لغو تحریم‌ها و هسته‌ای)، هفته آینده یک گروه کارشناسی سوم نیز برای گفت‌وگو درخصوص ترتیبات عملی مورد نیاز برای اجرایی‌شدن لغو تحریم‌ها و سپس بازگشت آمریکا به جلو ارزیابی شود. هیئت‌ها پس از مشورت در پایتخت‌های متنوع خود، هفته آینده ضمن ازسرگیری نشست کمیسیون مشترک برجام، گفت‌وگوهای فنی و کارشناسی را دنبال خواهند کرد. دیروز بعد از برگزاری این جلسه، رئیس هیئت مذاکره‌کننده ایرانی، روند کنونی گفت‌وگوها را باعرمغ دشواری‌ها و چالش‌های موجود، رو به جلو ارزیابی کرد. سعیدعباس عراقچی، معاون وزیر خارجه ایران درعین‌حال تأکید کرد هیئت ایرانی هر زمان که روند مذاکرات به سمت زیاده‌خواهی، وقت‌کشی و چانه‌زنی‌های غیرمنطقی برود، گفت‌وگوها را متوقف خواهد کرد. دیروزهم چنین اعلام شد، هیئت ایرانی حاضر در وین، مذاکراتی با آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای نیز داشته است که در آن درباره منشأ ذرات اورانیوم کشف‌شده در مکان‌های اعلام‌نشده گفت‌وگو شده است. این مذاکرات بنا بود چند هفته پیش در تهران برگزار شود اما به دلیل شروع روند مذاکرات وین به تعویق افتاد و حالا به‌سبب حضور مقامات و کارشناسان

ایرانی در وین در همان شهر پیگیری شده است. هم‌زمان با این اقدامات، اخبار از اسرائیل همچنان از موضع منفی و ابراز نگرانی درباره روند احیای برجام حاکی است. این در حالی است که

مقامات ایرانی بار دیگر به اتخاذ مواضع مثبت درباره روند مذاکرات پرداخته‌اند. این موضع‌گیری‌ها در حالی است که دیروز هم نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح معاونان و مدیران سیاسی وزارتخانه‌های امور خارجه ایران و ۴+۱ با ریاست انریکه مورا، معاون دبیر کل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا برگزار شد. طبق گزارش‌ها در این نشست وضعیت مذاکرات و رایزنی‌ها در سطوح مختلف از جمله در سطح کارشناسی که طی روزهای گذشته در جریان بود، با نگاه به بازگشت محتمل آمریکا به برجام و اطمینان از اجرای کامل و مؤثر این توافق از سوی تمام طرف‌ها بررسی شد.

مقام وزارت خارجه آمریکا: تاکنون کارشکنی صورت نگرفته است

به گزارش ایسنا یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد: «هیئت‌ها احتمالا برای انجام مشورت این هفته به پایتخت‌های خود با خواهند گشت». به گزارش ایسنا، یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا که بدون ذکر نام با شبکه آمریکایی الحره تأکید کرد که

دیپلماسی

خبرگزاری فرانسه مدعی شد

نماینده شمخانی، رئیس هیئت مذاکره با عربستان در بغداد

فاینشال‌تایمز روز یکشنبه ادعا کرد که اولین دور از رایزنی ایران و عربستان روز نهم آوریل، جمعه ۲۰ فروردین در بغداد صورت گرفته است. محرمانه باقی مانده بود، اما اکنون به نظر می‌آید که این دو قدرت منطقه‌ای که بر سر موضوعات زیادی از سوریه تا یمن اختلاف نظر دارند، با وساطت عراق وارد مرحله جدیدی از گفت‌وگو با هدف بازگرداندن روابط میان دو کشور شده‌اند. ایران و عربستان پنج سال است که با یکدیگر روابط رسمی دیپلماتیک ندارند. به گزارش ایسنا، در گزارش فاینشال‌تایمز آمده بود: «هدف از این مذاکرات که دور اول آن ماه جاری (میلادی) در پایتخت عراق انجام شده، اصلاح روند روابط میان دو کشور بوده است و اولین گفت‌وگوی سیاسی مهم میان دو کشور از سال ۲۰۱۶ به شمار می‌آید». این روزنامه همچنین آورده بود که دور اول این مذاکرات روز نهم آوریل برگزار شده و دو طرف درباره موضوع یمن و آنچه حملات انصارالله به عربستان خوانده شده، بحث و گفت‌وگو کرده‌اند که به گفته این منابع آگاه، این دور از مذاکرات مثبت بوده است. فاینشال‌تایمز در ادامه مدعی شده بود دو طرف قرار است هفته آینده بار دیگر با یکدیگر دیدار کنند. بر این ادعای این روزنامه، نخست‌وزیر عراق انجام این مذاکرات را تسهیل کرده است.

●

بعد از پایان نشست دیروز مذاکرات وین اعلام شد

بازگشت مشورتی حاضران وین به پایتخت‌ها

مذاکرات وین ادامه دارد. او گفت تهران واشنگتن یک هدف مشترک را مشخص کردند و آن پایبندی متقابل به برجام است؛ «ما به‌طور سازنده وارد یک عملیات دیپلماتیک شده‌ایم تا این هدف را محقق کنیم». این مقام آمریکایی گفت: «طی دو هفته گذشته هیئت مذاکراتی که به ریاست رابرت مالی، مأمور ویژه آمریکا در امور ایران به دنبال یافتن رویکردهای مشترک ملموس در رابطه با کام‌هایی است که تهران و واشنگتن برای بازگشت به برجام باید اتخاذ کنند». وی تأکید کرد: «مذاکرات موجود اگرچه غیرمستقیم است اما فرآگیر و بررسی شده است. ما با هیئت‌های موجود تبادل نظر داشتیم و تاکنون کارشکنی صورت نگرفته است اما پیش‌بینی نمی‌شود که این روند آسان با سریع باشد».

عراقچی: تصمیم درتهران گرفته می‌شود

از سوی دیگر، پیش از جلسه دیروز معاون سیاسی وزیر امور خارجه و رئیس هیئت مذاکره‌کننده ایران در وین تأکید کرد هرگونه تصمیمی درخصوص روند و نتایج گفت‌وگوها، در تهران اتخاذ خواهد شد و تیم مذاکره‌کننده گزارش خود را از وضعیت مذاکرات به‌طور مستمر به مقامات عالی‌رتبه ارائه می‌کند. عراقچی در واکنش به برخی گزارش‌های منتشرشده در رسانه‌های غربی، تأکید کرد که به‌هیچ‌وجه بحثی تحت عنوان «توافق موقت» یا موضوعاتی از این دست در گفت‌وگوهای میان جمهوری اسلامی ایران و گروه ۴+۱ مطرح نیست. عراقچی تصریح کرد ایران تنها درخصوص کام نهایی جهت رفع تحریم‌های نظامانه علیه ملت ایران گفت‌وگو می‌کند و شایعاتی نظیر طرح‌های کام‌به‌کام یا توافق موقت، بی‌پایه و اساس است. مذاکره‌کننده آمریکا در وین، همچنین خاطرنشان کرد، این نشست تصمیم‌اسایی اتخاذ نشد اما بنا شد مقامات اسرائیل برای مذاکره با واشنگتن در این زمینه اقدام کنند. اوایل این هفته نیز رسانه‌های اسرائیلی فاش کردند، دولت جو بایدن در پیام تندی از اسرائیلی‌ها خواسته است از موضع‌گیری درباره ایران و حمله نظن دست بردارد.

مذاکرات به‌تعویق افتاده ایران و آژانس، در وین برگزار شد

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در بیانیه‌ای از مذاکره ایران و آژانس در وین و در سطح کارشناسان درباره ذرات اورانیوم کشف‌شده خبر داد که قرار بود اوایل ماه آوریل در ایران برگزار شود. به گزارش خبرگزاری رویترز، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ایران روز دوشنبه مذاکرات در راستای کسب توضیحاتی از ایران درباره منشأ ذرات اورانیوم کشف‌شده در مکان‌های اعلام‌نشده در ایران را آغاز کردند، مسئله‌ای که می‌تواند بر تلاش‌ها برای احیای توافق هسته‌ای تأثیر بگذارد. آژانس در بیانیه‌ای با مطرح‌کردن اینکه «آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ایران امروز مشارکت در روندی متمرکز را با هدف شفاف‌سازی مسائل پادمانی باقی‌مانده آغاز کردند»، گفت این نشست در سطح کارشناسان است. قرار بود اولین نشست آژانس–ایران اوایل آوریل در تهران برگزار شود اما با وجود برنامه‌ریزی برای مذاکرات احیای توافق هسته‌ای که با حضور اعضای باقی‌مانده در آن و دیپلماسی غیرمستقیم با آمریکا قرار شد در وین برگزار شود، به تعویق افتاد. آژانس در ادامه بیانیه‌اش مطرح کرد: «نشست امروز در وین برگزار شد، چون کارشناسان ایرانی شرکت‌کننده در این نشست، در نشست‌هایی جداگانه در کمیسیون مشترک برجام در جاس دیگری در پایتخت وین نیز مشارکت دارند». توافق در سر مذاکره دراین‌باره کمک کرد که کشورهای اروپایی متقاعد شوند قطع‌نامه‌ای علیه ایران را در سی‌ونهمین نشست شورای حکام آژانس در ماه گذشته بگیری نکنند. به نوشته ایسنا، این مذاکرات همچنین از تنش میان ایران و غرب جلوگیری کرد که می‌توانست به تلاش‌ها برای بازگردنن واشنگتن و ایران به پایبندی کامل به توافق هسته‌ای آسیب بزند. طبق گزارش‌ها، بعد پیشرفت در

عربستان سعودی به‌طور رسمی وجود چنین مذاکراتی را رد کرده است. ایران نیز همچنان سکوت اختیار کرده و تنها تأکید کرده است که همواره از رایزنی با ریاض استقبال می‌کند. سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت خارجه ایران، روز دوشنبه در نشست خبری خود با خبرنگاران داخلی و خارجی در پاسخ به سؤالی در ارتباط با گزارش برخی از رسانه‌های غربی مبنی بر انجام مذاکرات میان ایران و عربستان در منطقه سبز بغداد و اظهارنظرهای مقامات غربی و عراقی در این ارتباط، خبر را تأیید یا رد نکرد و تنها گفت: «این گزارش‌های رسانه‌ای و مطبوعاتی را در مورد آنچه شما اشاره کردید ما نیز دیده‌ایم، البته نقل‌قول‌های مختلف و بعضا متضادی منتشر شده است». وی ادامه داد: «چیزی که اهمیت دارد این است که ایران همواره از گفت‌وگو با پادشاهی سعودی استقبال کرده و آن را به نفع مردم دو کشور و همچنین صلح و ثبات در منطقه می‌داند». خطیب‌زاده در پاسخ به پرسش دوباره خبرنگاران مبنی بر اینکه آیا ایران انجام چنین گفت‌وگوهایی را بین تهران و ریاض در بغداد تأیید می‌کند یا نه، گفت: «ما درباره گزارشات ضدونقیض رسانه‌ای اظهارنظر نمی‌کنیم. با توجه به اینکه برخی از رسانه‌های منتشرکننده این اخبار نیز سابقه طولانی در خبرسازی دارند».

ادامه از صفحه اول

چرافرست‌طلبان

عارف راه‌هدف قرار داده‌اند؟

۱. معدل بسیار خوب دکتر عارف در «کازنامه اجرایی و تاریخی‌اش» که سیری قابل‌تامل در برابر لفاظی‌های مرسوم و «برنامه‌ریزی»های عمدتا بوج قبل از انتخابات محسوب می‌شود. ۲. مقابله جدی با سهم‌خواهی‌های مرسوم جریان‌ها ۳. ورود دکتر عارف به وضعیت آشفته موجود به‌عنوان نماینده «بدنه اصلاح‌جوی واقع‌بین و انتقادی» در لیبک به دعوت نیروهای اصلاح‌طلب جوان، ۴. تلاش برای احیای نهاد «ریاست‌جمهوری» به‌عنوان یک حوزه مستقل و مبتنی بر «جمهور مردم»، نه نهادی و وابسته، تمامی ویژگی‌های فوق، تنها معرف یک رنگ هشدار قوی است: اقتدار و مقاومت در برابر استحاله و مصادره به مطلوب و ابزاری «ارزش‌های انقلابی» توسط گروه‌ها و جریان‌های ذی‌نفع. آنچه براساس مواضع اخیر محمدرضا عارف می‌توان تحلیل کرد، هرچند حضور او در کارزار انتخابات قطعی هنوز قطعی نیست، ولی در صورت قطعیت، به نظر می‌رسد ایشان با مواضع و رویکردهایی کاملاً جدید، روزآمد، مصلحانه و در تناسب با انتظارات طبقات و گروه‌های سیاسی برای «ایران آینده»، قدم به وادی انتخابات خواهد گذاشت.

درس‌هایی از خشک‌سالی که نیاموخته‌ایم

در این نقشه راه شاخص‌های نرخ‌نیایی مانند عملکرد بسلا و به هر قیمتی باید جای خود را به بهره‌وری پایدار و برداشت اقتصادی از واحد آب بدهد. مادامی که تحقیقات کشاورزی و نیز مدیریت‌های اجرایی تنها به افزایش عملکرد چشم دوخته و پایداری در کشاورزی و توجیه اقتصادی تنها زبنتی کلیشه‌ای در گزارش‌ها به شمار می‌آید، مادامی که کشاورزان برتر هنوز آثانی هستند که به ضرب و زور آب و افسراط در مصرف نهاده، عملکرد بالا می‌گیرند و مادامی‌که متولیان حوزه تولید آغاز و سرانجام سرنوشت این بخش را با محدوده زمانی جلوس خود گره می‌زنند، باید در انتظار بود که خشک‌سالی‌ها، بر لبان تفرزده این بخش مهری از ایستایی و فرسایش بزنند، مگر آنکه در این هشدار آخرین به خود آمده و طرحی نو دراندازیم.

دولت قوی و جامعه‌مدنی قدرتمند

تضاد درون شرکت‌ها بین کار و سرمایه به بیرون کشیده شده است و کارگران دولت را مقصر می‌دانند. از سویی دولت نمی‌تواند جامعه مدنی برنامه‌ریزی شده ایجاد کند و از سویی اجازه نمی‌دهد جامعه مدنی از تعامل با دولت ناآوری‌هایی برای برون‌فت از معضلات به دست دهد. راه‌حلی که در این شرایط از آن غفلت شده عبارت است از توسعه حوزه دموکراتیک به کل جامعه مدنی، دولت و اقتصاد.

ادامه از صفحه ۲

هرروز روز زمین پاک است

تحقق اهداف توسعه پایدار بیش از هر اقدامی به فرهنگ‌سازی نیاز دارد، برای فرهنگ‌سازی باید هر فرد از خودش شروع کند. باید برای شهروندان نیز نقش تعریف شود که بتوانند مشارکت مؤثر داشته باشند. برنامه‌های مدیریتی فراتر از منافع کوتاه‌مدت اشخاص یا ارگان‌ها صرفا به آینده زمین و بازسازی آن می‌انديشد. در دوره پنجم شورای اسلامی شهر تهران، لغو مصوبه برج‌بی‌اغ و تصویب مصوبه خانه‌باغ و جلوگیری از باغ‌کشی یک سیاست‌گذاری اصولی و محیط زیستی در مدیریت شهری است که به محیط زیست شهر تهران برای حفظ تنوع زیستی، ایجاد خرد اقلیم و تعدیل هوا بسیار کمک می‌کند و این فرصت را برای این شهر فراهم می‌کند که در این شرایط که این شهر در معرض انواح آلودگی‌های محیط زیستی به‌ویژه آلودگی هوا و آلودگی صوت قرار دارد، به‌تدریج نیاز خود را بازیابی کند. درنهایت پیام ما در این روز این است که هرروز را روز زمین بدانیم. از همه شرکت‌ها، سازمان‌ها و نهادهای دولتی و خصوصی خواستاریم که کاتالوک‌های کالذی را حذف کرده و قبوض را به صورت آنلاین ارسال کنند. همه ما به شعار تهران شهری برای همه اعتقاد داریم، از شهروندان عزیز می‌خواهیم از رهاکردن زباله‌ها در محیط و به‌ویژه ماسک و دستکش در دوران شیوع آیدمی کووید ۱۹ جلوگیری کنند. در مصرف انرژی صرفه‌جویی کنند. این روزها بسیاری از کارها از طریق فضای مجازی انجام می‌شود، استفاده درست و منطقی از اینترنت در کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای تأثیرگذار است. در سال جاری میزان بارش باران و برف در سطح حداقل بوده و طبق پیش‌بینی‌های کارشناسان امسال بیشترین خشک‌سالی را در کشور خواهیم داشت؛ بنابراین در مصرف آب باید بازنگری کنیم و آب را هیچ‌نشان هدر ندهیم. به همگان توصیه به کودکان احترام به محیط زیست را با رفتارمان یاد دهیم و برای آینده‌ای بهتر کام برداریم. در پایان بر شعار امسال روز زمین پاک یعنی «احیای زمین، برای افزایش توسعه پایدار» تأکید و آن را تکرار می‌کنیم و همه حفظ محیط زیست و منابع آن را خواستاریم. *رئیس کمیسیون سلامت‌شورای اسلامی‌شهرتهران